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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

MeCN ацетонитрил

DMSO диметилсульфоксид

TMSiCl триметилсилил хлорид

tBuMe2Cl трет-будилдиметилсилил хлорид

THF тетрагидрофуран

PCC пиридин хлорхромат

NBS N-бромсукцинимид

CDI 1,1’-карбонилдиимидазол

DCC N,N’-дициклогексилкарбодиимид

BOP-Cl бис(2-оксо-3-оксазолидинил)фосфиник хлорид

ПФК полифосфорная кислота

Py пиридин

АУК акридонуксусная кислота

2-КА акридин-9(10Н)-он-2-карбоновая кислота, 2-карбоксиакридон

4-КА акридин-9(10Н)-он-4-карбоновая кислота, 4-карбоксиакридон

9-КА акридин-9-карбоновая кислота, 9-карбоксиакридин

DMF диметилформамид

TEA триэтиламин

AIBN азобисизобутиронитрил

MW микроволновое излучение
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы.

Несмотря на большое количество используемых лекарственных средств,

остается необходимость поиска более эффективных препаратов, обладающих

наименьшими побочными действиями. Особенно отчётливо эта тенденция

проявляется в области антибактериальных препаратов, где проблема

резистентности патогенных микроорганизмов заставляет ученых постоянно

модифицировать существующие и создавать новые лекарственные средства.

Среди большого количества изученных соединений, можно выделить класс

производных акридина. Это один из наиболее давно изучаемых классов

гетероциклических соединений, и, учитывая постоянные публикации работ по

синтезу и анализу их биологической активности, можно утверждать, что это

перспективный класс биологически активных веществ. Акридины нашли широкое

применение в различных областях практической деятельности человека: их

закрепляют на волокнистых материалах, с целью получения материалов со

специальными свойствами, в качестве красителей, а также в аналитической химии

(в качестве индикаторов). Большое значение они имеют в медицине: это

препараты с широким спектром биологической активности, например:

противоопухолевые – амсакрин, антидепрессанты – диметакрин, антисептические

– риванол, ноотропные – такрин, противомалярийные – акрихин. Особое место

занимают соли акридонуксусной кислоты, которые используются в качестве

действующей основы в препаратах Циклоферон и Неовир, они проявляют

противовирусное и иммуномодулирующее действие, при этом практически не

оказывают вредного воздействия на организм человека и входят в перечень

жизненно важных лекарственных препаратов.

Таким образом, акридиновый фрагмент является универсальной

фармакофорной группой с широким спектром биологической активности. Можно

предположить, что комбинация акридинового цикла с другими фармакофорными

группами, может привести к появлению фармакологических свойств у нового
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соединения. Поэтому представляет научный и практический интерес синтез

производных акридина дополненных другими гетероциклическими

фармакофорными группами. Экспериментальная оценка антибактериальных

свойств вновь синтезированных соединений также является актуальной

прикладной задачей.

Использование разнообразных функционализированных представителей из

гетероциклических и ароматических классов соединений дает большой выбор для

получения производных акридина и обеспечивает большую вероятность

получения новых соединений с целевой фармакологической активностью.

Целью работы является разработка эффективных методов синтеза и

изучение антибактериальных свойств новых производных акридин- и

акридонкарбоновых кислот с различными гетероциклическими фармакофорными

группами.

Научная новизна.

Впервые исследована реакция арилирования аминов и спиртов акридонами,

содержащими 1,3,4–оксадиазольный цикл с перфторфенильным заместителем.

С помощью реакции диполярного 1,3-циклоприсоединения оксимов

ароматических альдегидов к аллилакридонам показана возможность синтеза

новых производных акридона, содержащих оксазолиновый фрагмент.

Показана возможность применения соединений пиперазинового ряда в

синтезе новых биологически активных производных акридона с использованием

реакций алкилирования, ацилирования.

Выполнен дизайн и осуществлен синтез потенциально биологически

активных веществ, включающих структурный фрагмент акридина и нитрофурана,

связанных пиперазиновым фрагментом.

Впервые был синтезирован ряд производных акридина, содержащих N-

метилпиперазиновый, аминопиридиновый, пирролидиновый, пиперидиновый

фрагменты, и получены их четвертичных аммониевые соли. Установлено, что

лучшим растворителем для кватернизации является ацетонитрил.
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Впервые синтезированы пропаргиловые эфиры акридонкарбоновых кислот

и использованы в реакции [3+2] азид-алкинового циклоприсоединения, в

результате чего получены новые производные акридона, содержащие 1,2,3-

триазольный фрагмент.

Теоретическая и практическая значимость.

Синтезировано 90 новых производных акридин- и акридонкарбоновых

кислот, содержащих гетероциклические фрагменты.

Разработана методика синтеза производных акридона, содержащих

арилзамещенный изоксазолиновый фрагмент, позволяющая получать соединения

с высокой степенью чистоты.

Разработаны методики синтеза акридонов, содержащих 1,2,4- и 1,3,4-

оксадиазольный фрагмент с полифторированным заместителем. Установлено, что

производные, содержащие перфторфенильный заместитель, обладают

арилирующим действием, что позволяет использовать их в синтезе анилинов и

фенолов.

Синтезированы амиды акридин- и акридонкарбоновых кислот, содержащие

пиперазиновый фрагмент, которые были использованы в реакциях алкилирования

и ацилирования, что показывает их ценность в качестве билдинг-блоков для

комбинаторной химии.

Проведены исследования антибактериальной активности полученных

соединений, выявлены соединения, которые обладают высокой

антибактериальной активностью превосходящей или сравнимой с активностью

применяемых в медицинской практике препаратов.

Достоверность полученных результатов обеспечивается тем, что

экспериментальные работы и аналитические исследования выполнены на

современном сертифицированном оборудовании. Состав и структура

синтезированных соединений подтверждена данными
1
Н и

13
С ЯМР-

спектроскопии, ВЭЖХ-масс-спектрометрии, элементного анализа. Для поиска

научной литературы по теме диссертации использована электронная база данных

Reaxys (Elsevier).
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Положения, выносимые на защиту:

- методы синтеза производных акридона содержащих 1,3,4-оксадиазолы с

перфторированными заместителями и результаты их взаимодействия со спиртами

и аминами.

- применение реакций 1,3-диполярного циклоприсоединения в синтезе

новых производных акридонов и акридонкарбоновых кислот, содержащих

оксазолиновый и 1,2,3-триазольный цикл.

- синтез производных акридин- и акридонкарбоновых кислот, содержащих

третичную амино- и четвертичную аммонийную группы.

- результаты исследования антибактериальной активности

синтезированных соединений и взаимосвязь структуры с активностью.

Апробация работы. Основные результаты работы были доложены на: III

Всероссийской научной конференции (с международным участием) «Успехи

синтеза и комплексообразования» (Москва, 2014 г.); Международной научной

конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2015»

(Москва, 2015 г.); ХХV Российской молодежной конференции «Проблемы

теоретической и экспериментальной химии» (Екатеринбург, 2015 г.); Congress on

Heterocyclic Chemistry «KOST-2015» (Москва, 2015 г.); Кластере конференций по

органической химии «ОргХим-2016» (Санкт-Петербург, 2016 г.); II

Всероссийской молодежной конференции «Проблемы и достижения химии

кислород- и азотсодержащих биологически активных соединений» (Уфа, 2017 г.);

VIII научной конференции молодых ученых «Инновации в химии: достижения и

перспективы-2017».

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 работ: 3 статьи в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, 7 тезисов докладов на

конференциях.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 3 глав, выводов, списка литературы и приложения, изложена на 182

страницах и включает 4 таблицы, 113 схем, 2 рисунка. Список литературы

состоит из 224 наименований.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

В данном обзоре проведен анализ литературных данных по методам синтеза

и реакционной активности производных акридина. Проанализированы также

биологические свойства таких структур, показана перспективность поиска новых

производных в ряду акридина.

1.1 Методы синтеза производных акридина

Акридин был впервые выделен в прошлом веке из каменноугольной смолы,

но со временем ученые научились синтезировать как сам акридин, так и его

производные в лабораториях. По мере изучения свойств акридинов и развития

науки потребности в акридинах увеличивались. На это повлияло открытие

антималярийных, антисептических, противораковых свойств этих производных.

Поэтому ученые постоянно синтезируют и исследуют новые производные

акридина. Вместе с этим совершенствуются и методы синтеза акридинов. Для


[…]

Antineoplastic (pancreatic

cancer)

0,448 0,005 Antischistosomal

0,469 0,081 Antineoplastic

0,353 0,054 Antimycobacterial

0,305 0,021
Amyloid beta precursor

protein antagonist

0,284 0,012 HCV NS3-helicase inhibitor

0,309 0,038 Antineoplastic (lung cancer)

0,260 0,008
Colony stimulating factor

antagonist

0,314 0,067 Prostate disorders treatment

0,221 0,008 Antiviral (Trachoma)

0,261 0,055 Antiprotozoal (Trichomonas)

0,204 0,003 Antiprotozoal (Histomonas)

0,277 0,085 Antituberculosic

0,218 0,040 Alkylator

0,304 0,151 Chemosensitizer

0,240 0,089 Antibacterial

0,205 0,054 Antineoplastic (melanoma)
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Приложение 3

Прогноз биологической активности для соединения 44 в в ПО PASS

N

O NH

N

N
H3C

Pa Pi Тип активности

0,824 0,013 Antineurotic

0,814 0,028 Phobic disorders treatment

0,674 0,006
Choline-phosphate

cytidylyltransferase inhibitor

0,646 0,012
X-methyl-His dipeptidase

inhibitor

0,636 0,005 Octopamine antagonist

0,627 0,004 Monoamine uptake inhibitor

0,589 0,004 Antinaupathic

0,612 0,061
Glycosylphosphatidylinositol

phospholipase D inhibitor

0,592 0,044 Kidney function stimulant

0,552 0,028 Radiosensitizer

0,552 0,035 Oxygen scavenger

0,527 0,021 Sigma receptor agonist

0,613 0,112
Gluconate 2-dehydrogenase

(acceptor) inhibitor

0,533 0,040 Insulysin inhibitor

0,532 0,051 Gastrin inhibitor

0,499 0,050 Aldehyde oxidase inhibitor

0,491 0,054
5 Hydroxytryptamine release

stimulant
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Приложение 4

Прогноз биологической активности для соединения 84 в ПО PASS

N

N

H3C

N
+
O

–

O

N N

N

N

O

O

O

Pa Pi Тип активности

0,682 0,004 Antiprotozoal

0,569 0,009 Chemosensitizer

0,554 0,013 Antimycobacterial

0,475 0,019 Antibacterial

0,519 0,066 Antineoplastic

0,368 0,008 Antiprotozoal (Trichomonas)

0,392 0,058 Interleukin 2 agonist

0,326 0,016 Growth stimulant

0,297 0,002 Antiprotozoal (Histomonas)

0,268 0,004 Transglutaminase 2 inhibitor

0,239 0,027 Antischistosomal

0,268 0,065 Antiinfertility, female

0,265 0,105 Antiprotozoal (Amoeba)

0,239 0,108 Interferon alpha agonist

0,275 0,157 Radiosensitizer

0,225 0,121 Antifungal

0,188 0,102
Antineoplastic (breast

cancer)

0,135 0,056 Antibiotic

0,130 0,116
DNA directed RNA

polymerase inhibitor
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Приложение 5

Прогноз биологической активности для соединения 43 в в ПО PASS

N

O NH

N

NH3C N
+

O
–

O

Pa Pi Тип активности

0,769 0,004 Radiosensitizer

0,734 0,004 Antiprotozoal

0,722 0,004 Chemosensitizer

0,669 0,002 Antiprotozoal (Trichomonas)

0,618 0,004 Antiprotozoal (Amoeba)

0,533 0,005 Oxidizing agent

0,530 0,005 Growth stimulant

0,489 0,006 Antialcoholic

0,462 0,006 Anti-Helicobacter pylori

0,479 0,037

Platelet derived growth

factor receptor kinase

inhibitor

0,410 0,011 Alkylator

0,545 0,150 Phobic disorders treatment

0,413 0,024 Interferon alpha agonist

0,376 0,001 Antiprotozoal (Histomonas)
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Приложение 6

Прогноз биологической активности для соединения 48 в в ПО PASS

O
N

+

–O

O

N
H

O

O N

N
+ CH3

Br -

Pa Pi Тип активности

0,456 0,005 Topoisomerase II inhibitor

0,447 0,051 Polarisation stimulant

0,409 0,015
Antineoplastic (pancreatic

cancer)

0,396 0,006 Antischistosomal

0,261 0,009 Catenin beta inhibitor

0,252 0,017 HCV NS3-helicase inhibitor

0,263 0,076 Antibacterial

0,189 0,011 Antiviral (Trachoma)

0,180 0,004 Antiprotozoal (Histomonas)

0,250 0,093
Raynaud's phenomenon

treatment

0,299 0,190
Glyceryl-ether

monooxygenase inhibitor

0,230 0,121 HIV attachment inhibitor

0,308 0,206

Acetylcholine

neuromuscular blocking

agent

0,202 0,103 Antiprotozoal

0,160 0,078
Amyloid beta precursor

protein antagonist

0,119 0,039
Colony stimulating factor

antagonist

0,150 0,072 Mcl-1 antagonist

0,165 0,096 Growth stimulant
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Приложение 7

Прогноз биологической активности для соединения 111 в ПО PASS

N

O

FO

N

O

N
+

–
O

O

Pa Pi Тип активности

0,457 0,021 Antibacterial

0,376 0,023 Antiprotozoal

0,359 0,050 Prostate disorders treatment

0,328 0,041
Antineoplastic (pancreatic

cancer)

0,289 0,005 Antiviral (Trachoma)

0,285 0,018 Antischistosomal

0,259 0,021 Thrombolytic

0,208 0,036 GST M1-1 substrate

0,163 0,005 Antiprotozoal (Histomonas)

0,225 0,076 GST P substrate

0,202 0,069
Blasticidin-S deaminase

inhibitor

0,200 0,070 Mucorpepsin inhibitor

0,211 0,095 Catenin beta inhibitor

0,156 0,041 HCV NS3-helicase inhibitor