Минпромторг России
Федеральное государственное
унитарное предприятие
«Государственный научно-исследовательский
институт органической химии и технологии»
(ФГУП «ГосНИИОХТ»)

шоссе Энтузиастов, д. 23, Москва, 111024
Телефон (495) 673 75 30 Факс (495) 673 22 18

E-mail: dir@gosniiokht.ru

ОКПО 04872702, ОГРН 1027700284457

ИНН/КПП 7720074697/772001001

16.08.2018

№

1790

«УТВЕРЖДАЮ»

Генеральный директор
ФГУП «ГосНИИОХТ»
доктор технических наук

В.Б. Кондратьев

2018 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Ламанова Алексея Юрьевича

«Синтез и антибактериальная активность производных акридин-

и акридонкарбоновых кислот, содержащих фармакофорные гетероциклические

фрагменты», представленную на соискание ученой степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.03 - Органическая химия

1 Актуальность темы выполненной работы

Представленная диссертация посвящена синтезу и изучению свойств новых *N*-замещенных акридин-9(10*H*)-она (акридона), в том числе с атомом фтора в положении 2, замещенных амидов акридин- и акридонкарбоновых кислот (в положениях 2,4,5,9), а также четвертичных аммониевых солей соответствующих производных акридин(акридон)карбоновых кислот, содержащих пиперазиновый, пирролидиновый и пиперидиновый фрагменты.

Известно, что производные акридина и акридона обладают широким спектром биологической активности: противоопухолевой, антибактериальной, противовирусной, антипаразитарной, а сам акридиновый фрагмент в молекуле активного вещества является универсальной фармакофорной группой,

определяющей, в основном, эти свойства. Комбинация же с другими фармакофорными группами может привести к усилению биологической активности веществ или появлению новых интересных свойств.

Несомненно, поиск на этой основе новых биологически активных производных акридона и акридина, в частности, содержащих различные гетероциклические фармакофорные группы, разработка удобных методов их синтеза, являются весьма актуальными и перспективными направлениями, которые в рамках данного исследования и определяют его научную задачу.

2 Оценка содержания диссертации

Структура диссертационной работы Ламанова А.Ю. вполне логична и традиционна. Содержание полностью соответствует теме, целям и задачам работы. Диссертация состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов, списка литературы (224 наименования). Материал диссертации изложен на 182 страницах машинописного текста, содержит 4 таблицы, 2 рисунка и 113 схем.

По результатам исследования опубликовано 10 работ, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК, 2 из которых индексируются в базах Web of Science и Scopus.

Во введении автором обосновывается актуальность темы, определяются и формулируются цель и задачи работы, ее научная новизна и практическая значимость, представляются данные по апробации результатов работы и публикациям.

Первая глава — обзор литературы, в котором достаточно полно рассмотрены актуальные вопросы синтеза различных производных акридина, включая 9-замещенных, рассмотрена их реакционная способность. Также рассмотрена реакционная способность акридонкарбоновых кислот, в частности 2-, 4-карбоксиякридонов, как наиболее часто используемых в синтезах биологически активных соединений на основе акридона.

Одновременно в главе широко представлены литературные данные по результатам исследований биологических свойств соединений на основе акридина

и акридона, в частности, рассмотрены следующие виды активности: противоопухолевая, противомаларийная, противотуберкулезная, противовирусная, антибактериальная, а также антихолинэстеразное ингибирующее действие подобных веществ. Показано, что соединения ряда акридинов обладают широким спектром биологической активности, а сам акридиновый фрагмент является универсальной фармакофорной группой в дизайне лекарственных препаратов.

Таким образом, результаты проведенного анализа литературных данных по химии и биологическим свойствам производных акридина (акридона) подтверждают актуальность и значимость области исследований, представляющей предмет выполненной автором диссертации.

Вторая глава посвящена синтезу и изучению антибактериальной активности производных акридина.

С этой целью с учетом результатов, полученных в главе 1, автором по критериям доступности и возможности применения в промышленности осуществляется выбор классов перспективных с точки зрения синтеза биологически активных соединений, а именно: производных оксадиазолов, пиразинов, пиперазинов, пиридинов, тиофенов, фуранов. Для прогноза биологической активности при планировании эксперимента используется программное обеспечение PASS (Prediction of Activity Spectra for Substance), основанное на анализе зависимости «структура-активность» среди более чем 300000 проанализированных биологически активных соединений. Результаты расчетов прогноза биологической активности для наиболее важных целевых соединений представлены автором в приложении к диссертации.

В рамках обоснованных направлений исследований разрабатываются методы синтеза и синтезируются *N*-замещенные акридоны, в том числе с атомом фтора в положении 2, где в качестве заместителя присутствуют 1,3,4- и 1,2,4-оксадиазольные фрагменты с перфторированной группой (CF₃-, CF₃CF₂- или C₆F_{5(Ar)}-) в положении 2 или 3 соответственно. В последнем случае (для группы C₆F_{5(Ar)}-) была также осуществлена замена атома фтора, находящегося в пара-положении по отношению к оксадиазольному фрагменту, и получены но-

вые интересные соединения.

Синтезированы также *N*-замещенные акридоны, содержащие изоксазолиновый фрагмент, при этом автором показана возможность их синтеза в реакции диполярного 1,3-циклоприсоединения оксимов ароматических альдегидов к алилакридонам.

С целью синтеза новых замещенных амидов акридин- и акридонкарбоновых кислот автором разрабатываются условия получения пиперазинамидов. В частности, путем воздействия на акридонуксусную кислоту и 4-карбоксиакридон последовательно сначала *N,N'*-карбонилдиимидазолом, использованным в качестве активатора карбоксильной группы, затем *N*-*трет*-бутоксикарбонилпиперазином и трифторуксусной кислотой автор получает соответствующие пиперазинамиды. При этом в условиях разработанных автором методик промежуточные продукты не выделяются, что, несомненно, является положительным фактором. Пиперазинамид 9-карбоксиакридина автор получает, используя соответствующий хлорангидрид.

Расширяя круг новых веществ, автор модифицирует полученные пиперазинамиды за счет присоединения различных фармакофорных групп к пиперазиновому фрагменту.

С этой целью изучается реакционная способность пиперазинамидов в реакциях: алкилирования 2-бромметил-5-нитрофураном, ацилирования хлорангидридами гетероароматических карбоновых и сульфокислот, присоединения алкенов (метилакрилата), конденсации с этилендиамином. Синтезированные в результате исследований соединения в дальнейшем также использовались для модификации и получения новых веществ.

Необходимо поставить в заслугу автору, что в своих синтезах он широко применяет *N,N'*-карбонилдиимидазол в качестве активатора карбоксильных групп, заменив ранее используемый *N,N'*-дициклогексилкарбодиимид, что привело к упрощению выделения целевых продуктов и повышению их выхода.

В целом, разработанные методики получения замещенных амидов акридин и акридонкарбоновых кислот имеют достаточно высокие выходы целевых

продуктов и зачастую являются универсальными для получения производных данного класса соединений.

Опираясь на легкость кватернизации аминов, автор использует в качестве звена, соединяющего акридин с фармакофорной группой *N*-метилпиперазиновый фрагмент, что позволило получить ряд четвертичных аммониевых солей производных акридинкарбоновых кислот. При этом для карбоксиакридонов с положением карбоксильной группы в положениях 2 и 9 разработан простой и оригинальный метод получения пиперазиновых производных.

Также автором на основе 2-(пиперидин-1-ил)этанола, 2-(пирролидин-1-ил)этанола и 4-гидрокси-*N*-метилпиперидина был синтезирован ряд соответствующих эфиров, содержащих третичный азот, который успешно переводился в четвертичный с получением соответствующих солей. По аналогии с эфирами на основе 2-, 3- и 4-аминометилпиридинов автором синтезируются амиды 4-карбоксиакридона, содержащие пиридиновый фрагмент. В результате исследований автором было установлено, что кватернизация 2-бромметил-5-фураном соединения, содержащего фрагмент 2-метиламинопиридина, не происходит, и сделано предположение, что это связано со стерическими трудностями. Успешно синтезируются соединения, содержащие 1,2,3-триазольный фрагмент в виде эфиров акридинкарбоновых кислот.

Помимо производных акридона автор разрабатывает методики и синтезирует соединения, содержащие вместо фрагмента акридона (акридина) фрагмент *bH*-индол[2,3-*b*]хиноксалин, что, несомненно, послужило целям расширения материальной базы для поиска веществ с заданными свойствами.

Структура всех полученных автором соединений имеет строгую доказательную базу, а сложные моменты их строения интерпретируются автором по тексту с использованием данных ЯМР-спектроскопии при обсуждении методов получения.

Исследование биологической (противомикробной) активности синтезированных соединений проводилось на кафедре микробиологии КГМУ по мето-

дикое государственной фармакопеи Российской Федерации.

Был установлен ряд закономерностей, отражающих противомикробную активность синтезированных автором соединений от их структуры. В частности, высокую активность проявляют производные акридона, содержащие изоксалиновый и нитрофурановый фрагменты, при этом вклад нитрофуранового фрагмента в активность соединений, в том числе четвертичных солей, является, по всей видимости, определяющим: замена нитрофуранового цикла на другие ароматические циклы приводит к снижению активности.

Наоборот, присутствие сульфамидной группы уменьшает противомикробную активность, а производные акридина и тетрагидроакридина антибактериальной активностью не обладают.

Полученные зависимости, несомненно, могут быть использованы при конструировании новых высокоэффективных соединений в развитие проведенных автором исследований.

Глава 3 – экспериментальная часть. В главе автором представлены разработанные методики получения обсуждаемых в работе веществ, приводится их характеристика: физико-химические и спектральные данные.

Материалы главы представлены корректно, полностью характеризуют работу соискателя как синтетическую. Все методики тщательно прописаны и их воспроизводимость не вызывает сомнений.

Сделанное автором по итогам работы заключение вполне обоснованно и убедительно, поэтому работа может быть оценена как завершенное научное исследование, в котором решены все поставленные задачи.

Анализ работы свидетельствует, что теоретические и экспериментальные результаты, выводы и научные положения, вытекающие из полученных результатов исследований, достаточно обоснованы, их достоверность не вызывает сомнений, так как в ходе выполнения работы для выделения производных акридина и акридона, подтверждения структуры полученных соединений автор на каждом этапе исследований широко использует современные методы – препаративную хроматографию, ЯМР- и хроматомасс-спектрометрии.

Автор также корректно применяет математический аппарат для обработки полученных данных, внутренних противоречий в работе не выявлено.

Таким образом, цель работы достигнута полностью, а поставленные задачи решены в полном объеме.

Автореферат в целом отражает содержание диссертации. Оформление диссертации и автореферата диссертации соответствует требованиям ГОСТ Р 7.0.11 «Диссертация и автореферат диссертации».

3 Значимость для науки результатов диссертационного исследования автора

Научная новизна работы заключается в том, что на основе сформированного автором дизайна потенциально биологически активных веществ, включающих акридиновый или акридоновый цикл и гетероциклическую фармакофорную группу, осуществлена разработка эффективных методов получения, получены и выделены в чистом виде целевые вещества: *N*-замещенные акридоны, в том числе с атомом фтора в положении 2, пиперазинамиды акридин- и акридонкарбоновых кислот и их продукты модификации в реакциях: алкилирования 2-бромметил-5-нитрофураном, ацилирования хлорангидами гетероароматических карбоновых и сульфокислот, присоединения алкенов (метилакрилата), конденсации с этилендиамином, четвертичных аммонийных солей, эфиров на основе 2-(пиперидин-1-ил)этанола, 2-(пирролидин-1-ил)этанола и 4-гидрокси-*N*-метилпиперидина, и содержащих 1,2,3-триазольный фрагмент, а также соединения, содержащие вместо фрагмента акридона (акридина) фрагмент 6*H*-индол[2,3-*b*]хиноксалина.

4 Значимость для производства результатов диссертационного исследования автора

Проведенные автором исследования имеют несомненное практическое значение и широкие возможности для реализации, так как достигнутые результаты красноречиво свидетельствуют о потенциальной перспективности поиска веществ с противомикробной активностью среди производных акридон-

и акридинкарбоновых кислот, содержащих фармакофорную группу.

Разработаны методики синтеза 90 новых производных акридин- и акридонкарбоновых кислот, содержащих гетероциклические фрагменты.

Найдено, что активность ряда синтезированных соединений практически по всем тестируемым штаммам патогенных микроорганизмов превышает активность таких препаратов как метронидазол и риванол. Ряд соединений превышает активность фурацилина и близки по активности к офлоксацину (по некоторым штаммам).

Полученные данные о спектральных характеристиках органических веществ, содержащих различные конденсированные азаетероциклы, могут быть использованы при идентификации строения аналогичных гетероциклических соединений.

5 Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты проведенных исследований открывают перспективы разработки новых методов синтеза потенциальных биологически активных соединений и могут быть использованы при проведении научно-исследовательских и поисковых работ в научных организациях, занимающихся синтезом гетероциклических соединений: Московский государственный университет им. М.В. Ломоносова, Российский химико-технологический университет им. Д.И. Менделеева, Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН, Научно-исследовательский институт по изысканию новых антибиотиков им. Г. Ф. Гаузе, Новосибирский институт органической химии СО РАН, Исследовательский институт химического разнообразия (г. Москва), Ивановский химико-технологический университет, Институт физиологически активных веществ РАН и в других научных центрах России.

6 Замечания

Вместе с тем следует отметить, что по содержанию и оформлению диссертации имеются следующие замечания.

1. Сокращения в списке сокращений и условных обозначений было бы предпочтительно располагать по алфавиту, сначала русские, затем иностранные.

2. В работе присутствуют некоторые неточности:

- в отдельных местах нарушена нумерация разделов: после предыдущего раздела 1.11 на стр.19 следуют разделы 1.1.2 (стр.21) и 1.1.3 (стр.24);

- структурная формула соединения №38 на стр. 16 и стр. 46 не совпадают;

- автор на стр. 49 пишет, что «с выходом 60-80% были получены акридины 10а-с, 11а-с», однако в схеме ниже под этими номерами приводятся формулы акридонов;

- на стр.54 абзац с результатами изучения возможности ацилирования амидов акридинкарбоновых кислот не имеет продолжения;

- при исследовании антибактериальной активности соединений, содержащих изоксазолиновый фрагмент, вопрос о том, насколько фармакофорный фрагмент акридона влияет на выявленную автором весьма высокую антимикробную активность соединений 111, 114, не раскрыт в полной мере. Вероятно, следовало бы исследовать аналогичное производное, содержащее вместо акридона иной гетероциклический фрагмент;

- при описании условий синтеза ряда исходных соединений и производных автор, как правило, использует в качестве растворителя *N,N*-диметилформамид и не рассматривает возможность применения других растворителей.

Сделанные замечания не носят принципиального характера и не влияют на общую весьма положительную оценку работы Ламанова А.Ю.

Основные положения, выводы и рекомендации, полученные в диссертации, достаточно обоснованы и аргументированы. Поставленные в диссертации задачи решаются на основе корректного использования принципов и подходов, используемых в органической химии.

Ламанов А.Ю. показал высокий научный уровень и его диссертационное исследование представляет полностью завершенное исследование, основанное на всестороннем подходе к решению поставленной задачи. Работа хорошо

оформлена, написана грамотным научным языком.

Таким образом, представленная диссертация Ламанова А.Ю. является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенных автором исследований решена научная задача по разработке практически доступных методов получения новых производных акридон- и акридинкарбоновых кислот, содержащих различные гетероциклические фармакофорные группы, в частности пиперазина, 1,3,4- и 1,2,4-оксадиазола, включая атомы фтора и фрагменты с перфторированной группой (CF_3 -, CF_3CF_2 - или $\text{C}_6\text{F}_5(\text{Ar})$ -), а также группы 2-бромметил-5-нитрофурана, гетероароматических карбоновых и сульфокислот, ряд соответствующих эфиров, содержащих третичный азот, а также четвертичные аммониевые соли и др., имеющих важное практическое значение в качестве перспективных биологически активных веществ, в том числе, лекарственных препаратов.

По своему содержанию диссертация отвечает паспорту специальности 02.00.03 – Органическая химия в части формулы специальности: п.1 установление структуры и исследование реакционной способности органических соединений; п.2 направленный синтез соединений с полезными свойствами или новыми структурами. В части области исследований: п.1 выделение и очистка новых соединений; п.3 развитие рациональных путей синтеза сложных молекул.

По актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов диссертация Ламанова А. Ю. отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842).

Соискатель Ламанов Алексей Юрьевич **заслуживает** присуждения искомой ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия.

Диссертация и отзыв были обсуждены на заседании Ученого совета
Федерального государственного унитарного предприятия «Государственный
научно-исследовательский институт органической химии и технологии»,
протокол от 9.08.2018 г. № 9 .

Главный научный сотрудник
ФГУП «ГосНИИОХТ»
доктор химических наук, доцент

Головков В.Ф.

Подпись Головкова Владимира Федоровича
заверяю:

Ученый секретарь совета ФГУП «ГосНИИОХТ»
кандидат технических наук

Высоцкая Т.А.